29. DICENT EI DISCIPULI EJUS : ECCE NUNC PALAM LOQUERIS, ET PROVERBII NULLUM DICIS. 30. NUNC SCIMUS QUA SCIS OMNIA, ET NON OPUS EST TIBI, UT QUS TE INTERROGET : IN HOC CREDIMUS, QUA A DEO EXISTI. — q. d. Jam clare intelligimus quod antea non capiebamus. Dixeras enim obscurae : « Modicum et non videbitis me, » etc.; jam clare idipsum explicas, dum ait : « Relinquo mundum, et vado ad Patrem. »

NUNC SCIMUS QUA SCIS OMNIA. — q. d. Ex eo quod videbamus et audiamus te areanas nostras cogitationes, dubitationes et desideria de interpretatione illius, « Modicum, et non videbitis me, » etc., vers. 19, scim. et prævenire respondendo, ut tibi non sit opus rogare aliquem, ut noscognosas quid ille cogitet, ac rogare et scire desideret; ex eo, inquam, quod anteveristi nostras cogitationes, « scimus quia (quod) scis omnia, » itam arcana cordium, « et non opus est tibi, ut quis te interroget : » cum enim venelus te de « modico interrogare, tu id perspiciens interrogacionem nostram prævenisti et dubitationem nostram ultra explicasti. « In hoc credimus quia (quod) a Deo existi, » q. d. Per hoc firmius credimus (et in fide nostra corroboramus) te esse verum Dei Filium alio genitum, eo quod scis omnia et secreta cordium prides: quod proprium est Dei. Ita Cyrius. Aut, ut Toletus : « In hoc credimus, » q. d. Vel hoc solum satis est nobis, ut credamus te exisse a Deo, quod secreta nostra revelas iisque respondeas. Et si alia argumenta (que multa habemus) deessent, hoc unum nobis sufficeret ad credendum in te.

31. RESPONDIT EIUS JESUS : MODO CREDITIS? 32. ECCE VENIT HORA, ET JAM VENIT, UT DISPERGANINI UNUSQUISQUE IN PROPRIA, ET MI SOLUS RELINQUATIS : ET NON SUM SOLUS, QUA PATER MECUM EST. — Ita Romani, Theophylactus, Euthymius, Jansenius et alii per interrogationem legunt, q. d. Modo creditis? sed brevi ostenditis quam parva parvum solidam sit fides, cum me videntes capi a Iudeis, diffugitis. Alii legunt assertive, imo Syrus et Arabicus legunt imperative, « modo credite; » sed eodem sensu redit, q. d. Modo fidem habetis in me, sed longe debilorem, quam putatis, uti mox ostenditis, cum me relicto aufugietis.

UT DISPERGANINI UNUSQUISQUE IN PROPRIA. — Id est, unusquisque vestrum seorsum fugiet, quo eum impetus et timor tulerit; non expectabit alter alterum, nec in locum certum omnes converpiet, sed unusquisque in locum, qui se primo lugient obtulerit.

ET NON SUM SOLUS. — q. d. Non haec dico mei causa, sed vesti: ego enim vestre protectione non ego, cum mecum habeam Patrem ejusque omnipotentiam.

33. HAC LOCUTUS SUM VOBIS, UT IN ME PACEM DABEATIS. IN MUNDO PRESSURAM HABEBITIS, SED CONFIDE, EGO VICI MUNDUM. — « Hec, » scilicet de mundo in me et vos odio et persecutions vers. 5,

et cap. xv, vers. 18 et 19, « locutus sum » et prædixi, « ut in me pacem habeatis, » hoc est, ut in me confidentes certamque spem reponentes, animo sitis tranquillo, stabili et inter fluctus persecutionum quieto, immobili et imperturbato: patet ex seq.

IN MUNDO PRESSURAM HABEBITIS, SED CONFIDE, EGO VICI MUNDUM. — « Vici, » inchoante per sanctam vitam et coelestem doctrinam, sed jam iam eundem plene et perfecte devincam per heroicam passionem et mortem, q. d. Confide in me, quia, sicut ego vici mundum, sic et vos vincetis, si in fide et dilectione perseveraretis: si ergo in me manseritis, vos quoque meo exemplo per gratiam et robur Spiritus Sancti, quod vobis suggeram, supererabit mundum, id est omnia. Iudeorum Gentiumque oda, terrores, tentationes et persecutions. Nam, ut ait Joannes, Epist. v : « Omne quod natum est ex Deo, vincit mundum: et haec est victoria, qua vincit mundum, fides nostra. » Vide ibi dicta. Sub mundo diabolum mundi principem exterrosque adversarios Christi qui in mundo sunt, accipe. Ita Toletus, Ribera et alii. Confide igitur in omni pressura mundi, quia ego mundum vici, non mihi, sed vobis; vici enim, ut vos vinceretis, ut vobis vincendi normam et ideam darem, ut vobis a Deo vincenti gratiam impetrarem. Certate ergo generose, quia ego certabo in vobis et vincam in vobis, dum vos victores efficiam. Nam, ut ait S. Augustinus hic, tract. 103: « Non vicest illi mundum, si ejus membra vinceret mundus. »

Hisce Christi verbis confisi et roboraui Montanus ejusque socii martyres, discipuli S. Cyprian, exultabunt in carcere et horrida, quia, ut alebant ipsi: « Ubi tantum est grandis, ibi ibi maior est, qui eam vincit in nobis; et non est pugna, qua non sit, Dominus protegente, victoria. » Ita habent coruca Acta apud Surium, die 24 februario. Et ipse S. Cyprianus, epist. ad Fortunatum de Eborac. martyr. : « Si quis, inquit, Dominica precepita custodiens et fortior Christo adherens, contra eum (adversarium) steterit, vineat necessitas est, quia Christus invictus est. » Idem, lib. II, epist. 2 ad Donatum : « Nihil, ait, appetere jam, nihil desiderare de secundo potest, qui secundo major est. » Idem, lib. IV, epist. 6 ad Tiburtian. : « Miles Christi, ait, precepit ejus et monitus eruditus, non expavescit ad pugnam, sed paratus est ad coronam. » Et anterioris: « Gaudet nos et exultare voluit in persecutibus Dominus, quia, quando persecutions flunt, tunc dantur corones fidei, tunc probantur milites Dei, tunc Martyribus patienti cali. » Et post nonnulla: « Solus non est, cui Christus in fuga comes est: solus non est, qui templum Dei servans, ubique que fuerit, sine Deo non est; et si fugient in soliditudine ac montibus latro oppresserit, tunc invaserit, fames, aut siti, aut frigus affixerit, vel per maria precipiti navigatione properante, tam-

pestas ac procella submerserit, spectat militem suum Christus ubiquecumque pugnantem et persecutionis causa pro nominis sui honore morienti premium reddit, quod datum suum in resurrectione promisit. » Idem, tract. De Mortalitate: « Agnosco se debet, ait, qui Deo militat, qui positus in cœlestibus castris divina jam sperat; ut ad procellas et turbinas mundi, trepidatio nulla sit in nobis, nulla cunctatio, quando haec ventura predixerit Dominus, provideo vocis horatati instruens et docens, et preparans atque corroborans. » Idem, epist. I ad Cornelium, ait: « Milites Christi vincit non posse, mori posse, et hoc ipso invictos esse, quia mori non timunt. » Pathetici vero Confessores in carcere martyrio destinati, ad S. Cyprianum, quasi Martyrum tubicinum scribentes, lib. V, epist. 12: « Quid gloriosius, inquit, quidque felicis ulli hominum poterit ex divina dignatione confingere, quam inter ipsos carnifices interterriti confiteri Domum Deum? quam inter saevienda secularis potestatis varia et exquisita tormenta, et in extorto,

## CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Christus hic more Patris amantissimi, qui moriens filii vale dicit, post prolatam adhortationem et consolationem discipulorum, a cap. XIII huc usque productam, jam sermonem suum concludit oratione, qua eos Deo commendat et resignat. Orat ergo hic primo, pro sua et Patris clarificatione. Secundo, vers. 9, pro suorum discipulorum custodia et salute. Tertio, vers. 20, pro iis qui per Apostolorum prædicacionem crediti sunt in ipsum, ut Deus servet eos a malo, et ut omnes sint unum, ac mundus cognoscat ipsum fuisse a Patre misum ad hominum salutem.*

1. Ille locutus est Jesus; et sublevatis oculis in cœlum, dixit : Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te : 2. Sic ut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti ei, det eis vitam eternam. 3. Ille est autem vita eterna: ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum. 4. Ego te clarificavi super terram: opus consummavi, quod dedisti mihi ut faciam : 5. et nunc clarifica me tu, Pater, apud temetipsum: claritate, quam habui prius quam mundus esset, apud te. 6. Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo. Tui erant, et mihi eos dedisti; et sermonem tuum seraverunt. 7. Nunc cognoverunt, quia omnia quae dedisti mihi, abs te sunt : 8. quia verba, quæ dedisti mihi, dedi eis; et ipsi accepérunt, et cognoverunt vere quia a te exivi, et crediderunt quia tu me misisti. 9. Ego pro eis rogo: non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi, quia tui sunt : 10. et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt: et clarificatus sum in eis. 11. Et jam non sum in mundo, et hi in mundo sunt, et ego ad te venio. Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi; ut sint unum, sicut et nos. 12. Cum essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo. Quos dedisti mihi, custodivi; et nemo ex eis periret, nisi filius perditionis, ut Scriptura impletatur. 13. Nunc autem ad te venio; et haec loquer in mundo, ut habeant gaudium meum impletum in semetipsis. 14. Ego dedi eis sermonem tuum, et mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut et ego non sum de mundo. 15. Non rogo ut tollas eos de mundo,

sed ut serves eos a malo. 16. De mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo. 17. Sanctifica eos in veritate. Sermo tuus veritas est. 18. Sicut tu me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum. 19. Et pro eis ego sanctifico meipsum; ut sint et ipsi sanctificati in veritate. 20. Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis qui crediti sunt per verbum eorum in me: 21. ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint: ut credat mundus, quia tu me misisti. 22. Et ego clarilatem, quam dedisti mihi, dedi eis; ut sint unum, sicut et nos unum sumus. 23. Ego in eis, et tu in me; ut sint consummata in unum: et cognoscat mundus quia tu me misisti, et dilexisti eos, sicut et me dilexisti. 24. Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum; ut videant clarilatem meam, quam dedisti mihi: quia dilexisti me ante constitutionem mundi. 25. Pater juste, mundus te non cognovit; ego autem te cognovi: et hi cognoverunt, quia tu me misisti. 26. Et notum feci eis nomen tuum, et notum faciam; ut dilectio, qua dilexisti me, in ipsis sit, et ego in ipsis.

**4. HEC LOCUTUS EST IESUS; ET SUBLAYATIS OCULIS IN COELUM, DIXIT: PATER, VENIT HORA, CLARIFICA (Syrus et Arabicus, glorifica) FILIUM TUUM, UT FILIUS TUUS CLARIFICET (Syrus et Arabicus, glorificet) TE.** — Est hec Christi ad passionem ultima et quasi cygnea oratio, ideoque plena dulcedinis, amoris et ardoris, qua docet nos primi, instantie tribulatione, ad orationem confugere et a Deo robur petere ad illum superandam; secundo, patres tam corporales quam spirituales, dum abeunt vel moriuntur, debere suos filios Deo per orationem commendare; tertio, concionatores oportere studere orationi, ut per eam impetrant tum vim dicendi moxindique animos auditorum, tum auditoribus gratiam, ut auditia capiant, ament et opere exequantur, « inanis verboribus locum habeat», ait Cyrilus, lib. XI, cap. XIV.

SUBLAYATIS OCULIS, — ut simili gestu nos in oratione mentem a terra in celum ad Deum sustolleret. Haec Chrysostomus.

Singula verba habent emphasis. **Pater:** orat Christus ut homo, sed homo Deus, sive Deus hypostaticus unitus. Quare Deum vocat Patrem, quia ipse genuit Filium, qua Deus est, ipsisque hominum assumptum hypostaticus univit. Patri nomen fiduciae et amoris est ILLICUM: quid enim negat pater hoc? Idem majestatis et potentiae est Iudicium; nam, ut ait Cyrillus, lib. I Thesauri, cap. vi, in Deo maius est esse patrem, quam dominum, quia ut Pater genuit Filium sibi *ipse* domum, ut dominus creavit creaturas, que in infinitum minores sunt Filio.

VENIT (Græce *πέσει*, id est *venit* in præterito MORA, — id est tempus opportunum, scilicet per ultima hora liberatæ et vita meæ; jam instat mihi captivitas, passio, crux et mors, quando ego maxime ego tua, o Pater, grata et auxilio: tunc enim maxime occulabatur mea divinitas, quando ut seditionis et affectator regni Iudaici cum latronibus infami cruci suffigat; quare ora ut hanc infamiam abstergas, delitatem meam os-

tendas meque clarifices. Audi nunc S. Augustinus: « Ostendit omne tempus, et quid quando faceret, vel fieri sineret, ab illo esse dispositum, qui temporis subditus non est. Venit hora, non fato urgente, sed Deo ordinante: abit ut sidera mori cogentes siderum conditorem.»

CLARIFICA FILIUM TUUM: — Syrus et Arabicus, glorifica. Queres, quam gloria et glorificationem hic petat Christus? Primo, nonnulli accipiunt passionem, crucem et mortem; haec enim sunt ingens Christi gloria, quia per eam homines Deo reconciliavit, peccatum abolevit, diabolum vicit, mortem destruxit, vitam et gloriam nobis procuravit. Ita Origenes, hom. 6 in Exod.; S. Ambrosius, lib. IV *Iacob.*, cap. II; et S. Hilarius, lib. III *De Trinit.*, quem audi: « Conspicuens erat, flagellans, crucifigens; sed clarificat Pater, deficiente sole, tremente terra, prochamante centurione. » Crux ergo in se ingloria Christo, in fructu tendens meque clarifices. Audi nunc S. Augustinus, tract. 104, et Ribera censem gloriam hanc Christi esse resurrectionem, ascensionem in celum, sessionem ad dexteram Dei et missionem Spiritus Sancti, q. d. Ego pro gloria tua, et pro salute hominum, quos ab eterno elegisti, ignominiose morti me offero, tu me clarificas, ut in passione verus filius tuus appaream, et postea resurgam et ascendam in celum; ut ita verus Deus ab hominibus credar, propter quos mori», ac divinitas et potentia et probitas tua cognoscantur, et ab omnibus adorari. Audi S. Augustinus: « Si passione clarificatus dicior, quanto magis resurrectione t' ait ergo: Clarifica, q. d. Venit hora seminande humilitatis fructum non differas claritatis. »

Tertio, magis precise et genuine, gloria haec fuit manifestatio Christi, ut mundus agnosceret eum esse Christum Dei Filium, ac in eum credens justificaretur et salvaretur. Hic enim era finis et scopus incarnationis et totius economie Christi, siue explicali Christus, vers. 2 et seq., ubi hanc gloriam vocat sui Deinde manifestatio-

nam. Sensus ergo est, q. d. Ecce tu, o Pater! me Filium tuum misisti in carnem et mundum, ut mea passione et morte eum perditum redimam et salvem; instant mihi passio et mors in cruce infamis, ob quam multi patientur in me scandala et a salute per me parta excedent: rogo te, o Pater! ut me mundo notifice et glorifies, ne homines me ut vilium, sceleratum et infame, ob mortem crucis confemant, sed Filium tuum Deumque verum agnoscant, itaque gratiam, justitiam et salutem consequantur. Petit ergo Christus paterfici mundo consilium Dei ab ipso incarnando, crucifigendo et morituro pro hominum salute, ut scilicet tantum Dei opus suum finem et scopum, qui est salus hominum, sequatur. Ait igitur: «Clarifica, » id est glorifica, me crucifixum et morientem, per miracula, scilicet terra motum, eclipsim solis, scissionem veli in templo, scissionem petrum, apertione sepulcrorum, item per celarem resurrectionem et gloriam corporis: ad haec per ascensionem in celum, missionem Spiritus Sancti et omnium gentium conversionem ad fidem meam, ut ex iis omnes gentes credant me esse Deum et Messiam salvatorem mundi, ac per hanc fidem sanctificantur et beatificantur.

Gloria minima suo nomine suscepitam verbal in gloriam, ignoratur.

Moraliter docet Christus hic, quod Deus ignorat minima suo nomine suscepitam verbal in gloriam, ignoratique majorum, quo major fuit ignoratio, adeo que veram viam ad gloriam esse ignoratio, crucem et mortem, iuxta illud Philip. ii: « Factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, etc.; propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omnia gena flectatur colescit, terrestrium et infernorum. »

Sie S. Petrus et Paulus Romæ a Nerone ludibrio habiti, et quasi superstitionis hostesque imperii, crucem et gladio plexi, pervernerunt ad summum gloriam, ut jam non tantum Romæ, sed et toti Romano Imperio dominentur, ac S. Petrus Tranjanum, S. Paulus Antonium Imperatorem sua columnæ triumphali dejectens, ejus locum occuparint.

Viderunt id per umbram Gentiles. Unde Agustinus, rex Sparcie, rogatus e qua ratione perpetuum sibi gloriam parare posset? Respondit: « Si mortem contempseris. Nihil enim praesciri geri potest ab eo, cuius animum metus mortis occupavit. » Ita Plutarchus in *Lacoo*. Sic Alexander, Julius Caesar, Scipio, Marcellus, Annibal, etc., gloriam bellicam sibi paravere mortis contemptu; unde in illis sic canit Horatius, lib. I *Carm.*, oda 12:

Crescit ocnito velut arbor ero  
Fama Marcelli, micat inter omnes  
Julium sidus, velut inter ignes  
Luna minores.

Hinc Hispani etiamnum hoc habent axioma: « Ducem bellum, qui gloria sit avidus, debere mortem contemnere, ut gloriam emat vite prodigalitate. » Id ipsum magis dicant viri Apostolici:

Ardua per præcepta gloria vadit iter.

Quid enim est gloria terrena ad coelestem, humana ad divinam, temporalis ad aeternam? Hinc Paulus, II *Corinth.*, IV: « Non suni, inquit, dignae passes hujus temporis ad futurum gloriam, que revelabitur in nobis. » Unde eadem vox vocal « aeternum gloria pondus, » quia virtutis heroes glorificabit S. Trinitas, omnes angelorum myriades, omnia beatorum Prophetae, Apostolorum, Martyrum, Confessorum, Virginum agmina in omnem aeternitatem.

Ut **FILIUS TUUS CLARIFICET TE.** — q. d. Oro, o Pater, ut clarifices, id est notum et clarum tolli mundo me officia, ostendendo me non esse merecum hominem, sed hominem Deum, ac Filium tuum a te missum in carnem ad salutem hominum: hoc autem oro, non propter me, quasi ego hujus claritatis et glorie sim avidus, sed ut claritas et gloria ad te redeant, velut ad fontem et auctorem omnis glorie meæ, ut scilicet ego manifestatus et clarificatus a te, majori ponatur

Objiciebat Arius: Filius peti clarificari a Patre, ergo Pater maior et clarior est Filio. Retorquet hoc in ipsummet S. Basilius; nam subdit Chris-

viciissim clarificem, id est notum et clarum efflaciem te toti mundo. Fecit hoc Christus, primo, quia dum clarificatur Filius, clarificatur et Pater, ait Cyrilus. Sic et S. Hilarius, lib. III De Trinit. : Ostendit, ait, eamdem in utroque divinitatis virtutem ; claritas enim Filii est claritas Patris. Secundo, quia dum innotuit mundo magnum hoc pietatis sacramentum, scilicet Verbi incarnationem, et per illum hominum salus et redemptio, omnes illud audientes et credentes laudarunt immensam Dei Patris misericordiam, sapientiam et omnipotentiam, quam in suo opere ostendit. Tertio et maximo, clarificavit Christus Patrem viva voce doctrinae et praedicacionis sue. Predecavit enim Christus myst. in SS. Trinitatis, ac xassim hie apud Joannem Patrem suum dilaudat, dicens se ab eo missum, et illi omnia sua accepta referre. Audi S. Augustinum : « Quomodo Filius Patrem clarificavit? Erat in Iudea tantummodo notus Deus; factum est vero per Evangelium Christi, ut Pater innotesceret Gentibus, ait ergo : Clarifica, etc., q. d. Resuscita me, ut innoscas toti orbi per me. »

Nota rō « Filius tuus »; nam, ut ait S. Hilarius, lib. III De Trinit. : « Multi sunt filii, sed ipse pro prius et verus, origine, non adoptione; veritate, non nuncupatione; nativitate, non creatione. »

2. SICUT DEDISTI EI POTESTATEM OMNIS CARNIS. — Id est omnis hominis, rō « sicut » primo, similitudinem secundo, causam, ait Euthymius et Riberia; tertio, proportionem et aequalitatem, ait Toletus, significat, q. d. Quia dedisti mihi, o Pater, potestatem in omnes homines, da pariter et claritatem ad potestatem hanc necessariam illigique proportionatam, scilicet parem et aequalem; ut, sicut potestas mea est amplissima, utpote in omnes homines, sit et claritas mea sit amplissima et per omnes gentes spargatur. Sic dicit vice-rex regi : Quia dedisti mihi potestatem viaciarum, o rex, da quoque ministros et sumptus ad potestatorem et dignitatem hanc sustinendum necessarios. Potestas autem Christi est auctoritas, jus et imperium Christi, non tantum quia Deus, sed etiam quia homo est, in omnes homines. Pater enim omnes homines Christo homini, quasi suo principi et salvatori subiecti omnesque curae et gubernationi Christi commisit, ut quantum in se est, omnes salvare satagat. Posuit igitur in manu Christi salutem omnium hominum. rō ergo « omnis carnis », id est omnis hominis, ostendit non ad solos Iudeos, sed ad totum orbem terrarum predicationem Evangelii extendendum, ait Chrysostomus.

UR OME QUOD DEDISTI EI, DET EIS VITAM ETERNAM. — Est hebraismus. « Omne » enim significat omnem hominem; sed dicit « omne », ut magis universitatem exaggeret. Rursus mutat numerum singularem in pluralem, dicens eis, ut indpet in hac universitate non esse unum, vel paucos, sed plurimos. Addit, rō eis, per pleonasmum

Hebreis usitatum redundat. Sensus est, q. d. Clarifica et notifica me mundo, ut officio et potestate mea mihi a te tradita rite perfungar, scilicet ut omnes homines, quantum in me est, deducant ad vitam eternam; haec enim claritas, qua est fides in me, necessaria est ut salutem consequatur. Dices, Christus non dat omnibus hominibus vitam eternam, quia pauci salvantur et plures damnantur. Respondent Chrysostomus et Toletus, Christum, quantum est ex parte sua, dare omnibus vitam eternam, quia omnibus dat sua merita, suam doctrinam, suam Sacramentum, suam gratiam ceteraque salutis media, quibus si recte utantur, pervenient ad vitam eternam : quia vero plures iis uolunt, hinc plures sua culpa et ignoratio damnantur, quam salvantur. Addit Januarius Christum proprie logui de solis predestinationis et electis; hos enim proprie Pater dedit Filio, ut patet vers. 16. Christus ergo electis dat vitam eternam efficaciter, reprobus vero sufficiens duntaxat, quia hic dat sufficiens gratiam, illis vero efficaciter : unde hi salvati possunt, sed illi soli actu salvantur.

3. HEC EST AUTEM VITA ETERNA, UT COGNOSCANT TE, SOLUM DEUM VERUM, ET QUEM MISISTI JESUM CHRISTUM. — Coheret haec gnoma apte cum precedet, dat enim causam Christus cur petat clarificari; quia scilicet haec claritas est cognitio Dei et Christi, que unica est via ad vitam eternam. Hie ergo est totus Christi discrusus : Clarifica me Filium tuum, o Pater, ut Filius clarificet te, ut per hanc clarificationem et manifestationem, qua fideles agnoscere te esse verum Deum mequaque esse verum Filium, mundi redemptorem, consequatur vitam eternam; nam vita eterna in hoc consistit, ut cognoscant te verum Deum, et Iesum Christum, quem misisti, ut credentes in eum salvantur; nemo enim nisi per fidem, qua credit in Christum, salvari potest.

HIC EST AUTEM VITA ETERNA. — Primo, S. Thomas, I part., Ques. XII, art. 4 et 6; et II, Ques. III, art. 4, et lib. III Contra Gentes, cap. LXXI et alibi, haec verba accipit in sensu formalis, indeque probat essentiam beatitudinis sicut esse in actu intellectus, non voluntatis, puta in visione Dei. Sic ergo exponit, q. d. Clarifica me, ut per hanc claritatem fideles in me consequantur vitam eternam, qua consistit in cognitione, id est visione Dei, id est Pater et Fili.

Secundo, Cajetanus, Tielmannus et Jansenius consent cognitionem hoc loco accipi, ut communis est cognitioni via et patris; aliove ideo non dictum esse, ut videant te, quod Beatorum est, sed « ut cognoscant te », quod etiam convenit viafribus; q. d. Ego daturus sum illis vitam eternam; vita autem eterna hic inchoatur per fidem, et postea consummabitur in visione: quare si fide assequi eam homines non possunt, ideo peto ut me clarifice.

Tertio, et genuine, haec verba ad litteram ex-

plicanda sint in sensu non formalis, sed causalib, q. d. a Haec est vita eterna, id est haec est causa vita eternae, vel haec est via ad vitam eternam; nimur ut per fidem cognoscant homines, et credant te esse solum verum Deum et Iesum Christum a te missum ad coram scutem. Fides enim in Deum et Christum est rota via ducentis nos ad vitam eternam, iuxta illud Joan. vii. : « Ut omnis qui credit in ipsum, non periret, sed habeat vitam aeternam. » Et cap. vi. : « Qui credit in me, habet vitam eternam. » Est metonymia, quia ponitur effectus pro causa, scilicet vita eterna pro fide. Similis est Joan. vi. : « Ego sum resurrectio et vita, » id est ego sum causa, vel auctor et effectus resurrectionis et vitae. Et cap. xii. : « Scio, quia mandatum eius vita eterna est, » id est causa vita eterna. Et i. Joan. v. : « Haec est victoria, quia vincit mundum, fides nostra, » q. d. Fides est causa victorie nostrae. Ite Cyrilus, lib. XI, cap. XVI : Radicem, inquit, atque originem aeternae vite fidem et verae pietatis virtutem esse affirmat. Fides enim est quasi inchoatio visionis beatitudinis, in qua vita eterna et beatitudo consistit: fides enim patet semper, spes charitatem, charitas bona opera, quibus meremur vitam eternam.

Denique audi S. Augustinus tres hos sensus complectentem et connectentem : « Si cognitio Dei est vita eterna, tanto magis in vita eterna, quanto magis in hac cognitione proficiens; erit autem perfecta, quando nulla mors erit: summa tamen clarificatio, quia summa gloria; definit autem gloria: Frequens de aliquo fama cum laude: quod si homo laudatur, cum fama creditur; quomodo Deus laudabitur, cum videbitur. Beati qui habitant in domo tua, in seculorum laudabunt te. »

Ur cognoscant te, solum Deum verum. — Ergo solus Pater est verus Deus, ergo Filius non est verus Deus, inferunt Ariani. Hie est corum Achille. Respondet primo, S. Augustinus, tract. 103, Beda, S. Thomas et alii hic, copulam et jungere Iesum Christum cum Deo Patre sub una deitate, q. d. a. Ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum; » supple, et repetere esse pariter solum Deum verum. Ratione id probat S. Hilarius, lib. IX De Trinit., nam alioquin haec propositio esset huius, pendens et imperfecta: nam si « de parte credendum est eum solum verum Deum », de Jesus Christo nihil diceretur credendum, nisi intelligamus illum etiam esse Deum verum, aque ac est Pater. Sic ergo ordinanda est sententia: « Ut cognoscant te, et quem misisti Iesum Christum, » esse eum solum verum Deum, » scilicet tam Filium quam Patrem esse Deum verum. Unde Patres ex hoc loco probant Christi divinitatem, ut S. Cyriacus, lib. I Contra Iudeos; S. Ambrosius, lib. V De Fide, cap. II; S. Hilarius, lib. IX De Trinit., in medio; S. Basilius, lib. IV Contra Faustum, in fine; Chrysostomus, Cyrilus lib. A. hyllactus et alii.

Sed cum hic nominatur Filius duntaxat, non Spiritus Sanctus? Respondet primo, Euthymius :

« Quia nondum tempus erat, ut de eo doceret; primum enim oportebat Filii cognitionem membris discipulorum insinuari, deinde etiam illis revelari quae sunt Spiritus Sancti. » Sed obstat quod jam Christus discipulis promiserat Spiritum Sanctum multaque de eo dixerat.

Secunda, Riberia id censem fieri proper auctoratatem originis; quare siue Filius omnia tribueret solet Patri, quia ab eo procedet, ita non cognitionem Patri et Fili tribuitur vita eterna; et hoc subintelligatur omnia Spiritus Sanctus, non tam nominatur, quia Pater et Filius sunt principium eius, ipse vero nullius personae divine principium est, sed a Patre et Filiis habet quidquid habet, quomodo explicui cap. xv, in illis verbis : « Qui Procedit. »

*Tertio*, planius dicas Christum hic non meminisse Spiritum Sancti, quia totus erat in inculcanda fide sui ipsius, ut scilicet ipse crederetur esse verus Deus Unigenitus Filius et homo. Hoc enim tunc maxime erat inculcandum, tum quia non vnum et difficile erat credi, tum quia hoc erat basis reliquorum credendorum, tum quia hoc credito credebat et Spiritus Sanctus: hunc enim a se procedere et a se mittendum jam dixerat Christus. Intelligitur ergo iste Spiritus Sanctus, quis, ut ait S. Augustinus, ipse est Spiritus Patris et Filii, tanquam claritas consubstantialis amborum.

4. ECO TE CLARIFICAVI, ECCE TERRA, ID EST UT SYNTUS ARABICUS, GLORIFICAVI SUPER TERRAM: OPS CONSUMMATI (SYNTUS ABSOLUTI) QUOD DEDISTI MUNI CT FACIAM, — q. d. Opus predicationis et redemptionis, ad quod me quasi legatum tuum misisti in mundum, jam post laevas horas passionis et mortis meae consummabo, finiam et absolvam praedicacionem Evangelii per omnes Gentes ex decreto tuo commissuris Apostolis. Audi S. Augustinus: Clarificavi te his, quos disti mihi, cognitum te faciens. Clarificatur Deus, cum annuntiatus hominibus innotescit et per fidem credentibus praedicatur. Nam, ut ait S. Chrysostomus, in celo jam glorificatus fuerat et ab angelis adoratus; de ea ergo gloria loquitur, que ad cultum hominum pertinet.

5. Et id est idcirco, quia scilicet iam opus legationis m<sup>er</sup> consummavi, ac me amore tui humiliavi et obiecti me usque ad mortem crucis) NUNC CLARIFICA ME TU, PATER, APUD TEMETIPUM, CLARITATE, QUAM HABUI, PRUSSQUAM MUNDUS ESSET, APUD TE. — S. Augustinus, et ex eo S. Thomas, accipit claritatem quam Christus ut homo habuit ab eterno, non actu, sed in decreto et praedestinatione Dei. Petit, inquit, ut, quam habuit claritatem in praedestinatione, habeat perfectione et redditione, scilicet in dextera Patris; videbat enim glorificationis praedestinatione tempus advenisse. Sic et Suarez: Clarificata, inquit, me gloria resurrectionis, ad quam ante mundum mi praedestinasti.

Similicet alii accipiunt de claritate, id est gloria divinitatis, quam Christus ab eterno habuit apud Patrem ut Filius, sedendo ad dexteram ipsius, hoc est, ipsi in dignitate et gloria par et aequalis, utpote Deus verus deo vero. Sensus ergo est, q. d. «Clarifico,» id est glorifica me, Pater, claritate et gloria illa quam habui apud te ab eterno; hoc est fac, o Pater, ut morituras nos resurgam et ascendam in celum sedeamque ad dexteram tuam quasi Filius tuus, itaque glorifico et ab hominibus agnoscam non tantum esse homo, sed et Deus; quod scilicet ab divina natura humanitati conjunctam, humanitas mea gloriosissime evenia sit ad dexteram tuam, evenerit divina natura humanitati mea, abi coniuncta sum divinitatis gloriam, quam habuit ab

eterno, communicari. Petet ergo divinitatem in humanitatem sua latenter agnosci, itaque utramque clarificari et glorificari. «Clarifica» igitur me tu, Pater, «apud temetipum», scilicet assumendo me ad te, ut ad dexteram tuam sedeam, inquit Chrysostomus, Cyrilus, Theophylactus, Euthymius, S. Thomas; «claritas quam habui apud te,» q. d. Collocare me ad dexteram tuam, ut omnes intelligant me habere eam claritatem, quam revera ab eterno habui apud te, scilicet me esse Filium tuum naturale regnum tibi. Ita Cyrilus et Hilarius, lib. III De Trinitate, ita quoque S. Augustinus, Leontius, Toletus, Nibera, Jansenius, Maldonatus et alii hic.

Triplex ergo hic claritas Christi significatur et involvitur. Prima est, claritas increata et infinita, puta gloria divinitatis et filiationis divinae, quod ut scilicet ipse vere sit Deus Unigenitus Filius; hanc enim gloriam habuit apud Patrem ante mundi creationem. Secunda est claritas creata et finita, puta gloria humanitatis, quam ipsa nacta est in resurrectione ejusque dobitus gloriosis, ac mox in ascensu ad celum et sessionem ad dexteram Dei: Christus enim non tantum qua Deus, sed et qua homo, post ascensum in celum sedet ad dexteram Dei, ut siue explicui, Coloss. i. 1. Haec autem secunda claritas Christi ostendit primam; ex eo enim quod Christus, qua homo, ascensus ad celum sedet ad dexteram Dei, innotuit Christum esse Deum Unigenitum Filium, ac atalem sedere ad dexteram Dei, id est illi divinitate, gloria et adoratione esse parem et aequalem. Sensus ergo est, q. d. Pater, ut claritatem, id est gloriam quam habui, qua Deus, ante mundum, nunc habeamus et partemus ut homo, id est factum ut ego, qui ab eterno, qua Deus, sed ad dexteram tuam, nunc ad eandem sedeam ut homo. Hoc enim significat «apud temetipum», scilicet in tempore, post ascensum in celum. Tertia claritas est, quia utraque claritas jam dicta manifestata est Apostolis ceterisque fidelibus. Nam cum hi viderunt Christum gloriose in celum scandere, angelos illi applaudere, ac Christum a celo militare Spiritum Sanctum cum operatione signorum et miraculorum, quibus ipsi ad Christum converterant, statim orbem; ex his omnibus, inquam, cognoverunt ipsi Christum non fuisse merum hominem, sed et Deum Unigenitum Filium, ac ut talen sedere ad dexteram Dei in summa maiestate et gloria, idque per omnes gentes predicarunt.

Potit ergo Christus primus suam claritatem et gloriam patefieri per secundam, scilicet per ascensionem humanitatis in celum; et secundam per tertiam, scilicet, ut secunda manifestetur Apostolis ceterisque fidelibus. Summa postulat Christus, ut divisa velut margarita abscondita in luto et testa humanitatis et passionis sum, illa per mortem distracta emicet, et radios suum glorie ubique diffundat: sicut sol nube velatas, dum

illam suo fulgore diringit et dissipat radiosque suos coruscos quaevversum spargit; tunique Christi claritas, id est gloria eius, tota orbe splendet. Hoc autem factum est in Christi resurrectione, ascensu in celum, missione Spiritus Sancti, conversione Gentium. Ille S. Chrysostomus per claritatem accepti passionem.

Audi S. Chrysostomus allocutorem: «Quid dicit? Ad cruceum cum latronibus ac predonibus ducentus maledictorum necem subiit, deinde et conquendus, et virgis percutiendus es atque aliapis, et ista vocas gloriam? Utique, inquit; nam pro dilectis ista patiar, etc.; et gloria non in patrio throno, sed in contemplu repudiat est, multo magis milii istud pro gloria diuendum est.» Et paulo auct: «Et Christus, ait, tanti non duxit esse in gloria, quanti quod mel gratia oricum subiret; quid, quasso, illius nomine ferre non debet?»

Nota: n. «apud temetipum» et «apud te.» Primo, idem est quod a te; deitatem enim suam omnemque gloriam accepit Filius a Patre. Secundo, idem est quod oram te; nam haec nullus est angelus vel hic est Christum glorificans, ipse tamen coram Pater habebit infinitam laudem et gloriam; hac enim Pater laudat et glorificat Filium, ac viceversa Filius Patrem. Idem dico de Spiritu Sancto. Hoc est, quod ad finem singulorum Psalmorum canimus: «Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto: Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in saecula saeculorum. Amen.» q. d. Opto Deo Patre, et Filio, et Spiritui Sancto gloriam immensam et divinam, quem habuit a principio, id est ab aeterno, et nunc habet et habebit in perpetuum, quae est gloria, quae una persona divina caeteras sibi socias immensam laude glorificat et viceversa eadem ab illis glorificatur. Pater enim immensam glorificat Filium et Spiritum Sanctum, et hi viceversa Patrem, quae se invicem immensam glorificant. Tertio, ro apud temetipum proprie idem est quod «apud te.» scilicet quia Deus sedens in throno divinitatis ad dexteram tuam, quasi tibi proximus, par et aquilus, iuxta illud cap. i. vers. 4: «Et Verbum erat apud Deum, » vide ibi dicta; quia homo vero super omnes angelos et creaturas elevatus, proximus assidens deo.

Perpetuam ergo nonnulli heretici, teste S. Augustino, tract. 103, hanc clarificationem sic faciunt opinantur, ut humanitas in celo conversa sit in divinitatem; hoc enim est impossibile, et sic non glorificaretur humanitas Christi, quae passa est, utpote quae amplius non est, cum sit conversa in divinitatem, sed sola divinitas. Particulavit ergo humanitas gloriam divinitatis prout omnibus beatis angelis et hominibus, utpote sibi hypostatica unit, perinde ac aetate participat lumen solis, ac Beati participant gloriam Dei. Ita S. Chrysostomus, Cyrilus, Hilarius, Ambrosius et Athanasius scribentes contra Arianos

Nec mireris id nonnullos sensisse de Christo; nam idem senserunt de Beatis omnibus, scilicet illis in celo revera transformandos in Deum, ex eo quod ait Apostolus I Corinth. xv. 28: «Ut sit Deus omnia in omnibus.» Fuit hic error contemplativorum, sed fanaticorum, ut ibi dixi.

6. MANIFESTAVI NOMEN TUM AGMINIBUS, QOS DEDISTI MUNI DE MUNDO. — Explicat ro ego te clarificavi, opus consummavi, per manifestavi nomen tuum hominibus. Hoc enim erat opus illi a Patre commissum: ita Chrysostomus. «Nomen tuum, non quo Deus, sed quo Pater es et vocaris, quodque me Filium generaris tibi consubstantialis, ait Cyrilus. Audi interlinearem: «Nomen tuum, non quo dices Deus, quod quod nomen Iudaei, sed quo dices Pater meus, quod sine Filio non noscitur.» Ets. Augustinus: «Nam quod Deus dicitur, nec Gentibus incognitum: in hoc quod fecit mundum, notus in omnibus Deus; in hoc quod non cum diis falsis contendit, notus in Iudea Deus; in hoc quod Pater Christi, nunc per Christum manifestatus.» Et Chrysostomus: «Se Filium Dei Patris manifestaverat jam et verbis et rebus.»

Quos DEDISTI MUNI DE MUNDO. — Quos scilicet dedisti mihi per vocacionem et gratiam, non tantum sufficiem, sed et efficacem; sive, quos dedisti mihi perfecta et completa, nimulum tam quantum est ex parte tua, vocando eos per gratiam praeveniente, libero eorum arbitrio congruentem, que actu persuaderet ei tui fidem, amorem et sequalam; quam, quantum est ex parte ipsorum, qui a te sic vocati, per gratiam tuam sponte sua vocacione tue obsecuti sunt tibique obediunt, ut se mihi et mea fidei darent, itaque se separarente de mundo, id est de numero infidelium et peccatorum, mundi cupidas et vanitates captiuium. Ille S. Cecilia dicebat: «se nullam yelle habere amicitiam cum mundo.»

Loquitur proprius de Apostolis ceterisque suis discipulis; atque haec phrasis significat primo, suum dominium et potestatem, quam ut homo habebat, in discipulis ceterisque homines a divinitate manere et derivari; secundo, Deum Patrem gratia sua eorum praevenisse, ac movisse ad Christi fidem et sequalam; tertio, Patrem eos separasse a mundo, ac tradidisse Christo, ut per eum salvarentur; quartu, se habere voluntatem humanam cum Patris voluntate conformem illigere per omnia subditam; quinto, Deum Patrem elegisse eos quos volebat Christo tradere in Apostolos et discipulos, illosque Christo proposuisse ac Christum Patri obsequentem eos acceptasse.

TUI ERANT, ET MINI EGO DEDISTI: ET SERMONEM SERVARENT. — Christus valedicturus Apostolis, ei benedicit et omnia bona a Deo approbatur. Hic ergo per orationem addit, dicens: «Tui sunt, etc., quia niminum ab eterno eos amasti, elegisti tibique asevisti, ut e numero mundanis

rum per gratiam tuam separarentur et salverentur, scilicet, adduxisti eos ad me, ut in me crederent inquit sermonem, id est meam doctrinam et legem servarent, itaque gloriam eternam, ad quam eos regisisti, consequerentur; nam, ut dixit cap. vi: « Nemo potest venire ad me nisi Pater qui misit me, taxerit eum. » Qui ergo tuis sunt, hos est, a te dicti et electi, cura, conservo, protego eos ut tuos: hoc ergo, quia sicut tui sunt, sic me quoque sunt; tu enim « mihi eos dedisti: » tuos igitur aque ac meos ama, gubernia et rectis viis dirigere in vitam eternam.

7. NUN COGNOWERUNT, QUA OMNIA QUA DEDISTI MIHI, ABS TE SUNT, — scilicet quod omnia mea dicta et facta, non a me, sed a te primis sint perfecta, ideoque meam doctrinam et legem mihi a te esse datam et dictatam (1).

8. QUA VERBA, QUA DEDISTI MIHI, DEDI EIS: ET IPSI ACCEPERUNT, ET COGNOWERUNT VERE QUA A TE EXIVI (a te processi et genitus sum quasi filius, ut dixi cap. XVI, vers. 30), ET CREDIDERUNT QUA TU ME MISISTI. — q. d. Curia eos, quia ego eos curavi et docui, ipsique me et meam doctrinam alio acceptarunt ac crediderunt me esse tuum Filium a te missum in mundum ad ejus salutem, scilicet me esse Messiam, sive Christum salvatorem mundi.

9. EGO PRO EIS ROGO (ut eos conserves, et crescere facias in tui meique cognitione et amore): NON PRO MUNDO ROGO, SED PRO HIS QUOS DEDISTI MIHI, QUA TUI SUNT. — Ille hereticus dicit Predestinationem tempore S. Augustini (abutentes scriptis S. Augustini De Predestinatione et gratia), doctulus Christum pro solis predestinationis orasse, statim hinc et rat. Christum pro solis predestinationis nil obesse, quemcumque committant sclera, ac reprobus nil proddesse bona opera quemcumque faciant. Hec heresis hisce seculis renovata est a Joanne Hus et Martino Luther. Ita Pratulus, ex Sigiberto, in Catal. heret.

Verum S. Scriptura docet Christum natum et passum esse pro omnibus hominibus, etiam reprobis, aut potius ob sua sclera reprobat vel reprobandis, ut patet Lue. XXXI, 34, etc., et infra, vers. 31, optat ut ipse etiam mundus ad veritas cogitationem adducatur. Sed rei natura non patitur ut eodem sensu preceparetur pro malis, quo pro suis precabatur. Verum quo sensu pro suis tantum preces faciat, intelligitur ex verbis que statim h. l. addita sunt, quia tui sunt, libi dedit. Oravit pro mundo, ut respliceret et veniam acciperet peccatorum. Sed quia nunc orat de protectione paterna, de Spiritu, de concordia, non nisi ad credentes pertinet, quippe qui, quanti Patrem facerent, reipublica ostenderunt. Haec apostole Rosemullerus.

(1) Videntur idem per idem dicere; sed sensus est: omnia qua eos docui. Pro eo autem quod diceret qua docui, modestae ad honorem Patris ait, quae mihi dedisti docenda.

alibi ait: « Non pro mundo rogo, » hoc est, inquit, pro his qui in finem vite permanensi sunt mundus, id est infideles et impi.

Secondo, at melius ac praeclius, Christus hic orat tantum pro suis Apostolis et discipulis (quia eis haec oratione benedicens valeat), et conserventur a Deo Patre in fide, gratia et concordia, in qua jam erant. Id patet ex vers. 11 et 20, ubi, post orationem factam pro Apostolis, orat pro castoris fidibus per eorum predicationem creditur. Ergo pro eis hic non oravit. Porro, « pro mundo, » id est mundi amatissimis et incredulis: quia et crucifixoribus suis oravit Christus alibi, presertim in cruce, ut sese converterent, penitentiam agerent, itaque veritatem, gratiam et salutem consequerent, dicens: « Pater, dimittite illis, non enim scilicet quid faciunt, » Lue. cap. XXII, vers. 34; cuius orationis vi, multo ex eius paulo post, praedicante S. Petro, conversi sunt, ut patet Act. II. Ilici tamen pro eis non oravit (nec enim omnia omnibus, neque semper et ubique postulanda sunt); sed tantum pro Apostolis, quia eis hic valeat, et orando benedict, ut dixi: Apostoli enim erant futuri propagatores Evangelii et principes Ecclesie (1).

10. ET HEA OMNIA TUA SUNT, ET TUA MEA SUNT: V ET CLARIFICATUM SUM IN EIS. — Probat quod dixit: « quia tui sunt, » et a te mihi dati; nam « mea omnia tua sunt, et tua mea sunt, » q. d. Abiutur tibi, o Pater, commendo meos discipulos, quasi filios, quia tui sunt, a te electi in vitam eternam, et mea fidelis commissi et dati a te; tui, inquam, sunt adhuc, nec mihi dati sunt, quia omnia mea tua sunt; et licet dixerim a te mihi dati esse, semper quoque mei fuerint, quia omnia que tu habes, mea sunt propter essentia unitatem. Ita Cyrilus et Chrysostomus.

Et CLARIFICATUM SUM IN EIS. — Quia ipsi in me credunt, me amant, colunt, adorant, deprendant, quasi Messiam et Dei Filium. Ita Cyrilus et Chrysostomus. Moraliter, dicens hi Deum et Christum glorificari in nobis cum bene agimus, ac præseruit cum eis fidem predicanus, et infideles vel impios ad eum convertimus.

Alter S. Augustinus, tract. 107, qui præsteritum accipit pro futuro ob eum certitudinem, q. d. Oro pro Apostolis, quia per ipsos glorificandos sum in orbe, cum ipsi a morte mea meam divinitatem ubique Gentium predicabant.

(1) « Deprecatus est quidem Christus etiam pro malis omnibus, Lue. XXXI, 34, etc., et infra, vers. 31, optat ut ipse etiam mundus ad veritas cogitationem adducatur. Sed rei natura non patitur ut eodem sensu preceparetur pro malis, quo pro suis precabatur. Verum quo sensu pro suis tantum preces faciat, intelligitur ex verbis que statim h. l. addita sunt, quia tui sunt, libi dedit. Oravit pro mundo, ut respliceret et veniam acciperet peccatorum. Sed quia nunc orat de protectione paterna, de Spiritu, de concordia, non nisi ad credentes pertinet, quippe qui, quanti Patrem facerent, reipublica ostenderunt. Haec apostole Rosemullerus.

9. E. JAM NON SUM IN MUNDO (id est mox non ero in vita et terra haec, quia post paucas horas occidam), ET IN MUNDO SUNT, ET (id est quia) EGO AD TE VENIO. — q. d. Ego ab illis abeo et ad te redico: ipsi autem manent in mundo, ut meum tuumque Evangelium totu[m] orbe predicent, ideoque diaboli, ideoque ac Judeorum et Gentium oiliis, persecutionibus et milie perculis exponeant: tu ergo, o Pater, eos custodi: nec enim est aliud me absente, qui eos tuasdi: nec divinitatis Christi, quam sumunt in Eucharistia.

PATER SANCTUS, SERVAT EOS IN NOMINE TUO, QUOS DEDISTI MIHI: UT SINT UNUM, SICUT ET NOS. — Pater dat epiphelion sancti, quia agit de sanctitate, petigine ut Pater sanctus Apostolus in sanctitate conservet et promovat. Sic vers. 25 ait: « Pater justus, mundus te non cognovit, » q. d. Justus es, qui injusto et superbo mundo mysteriis humilitatis et redemptio abscondis. Sic Deus Paulus in tribulatione consolans, ab eo vocatur « Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, » II Cor. I. Idem vero Davidem in psalmo roboran et victoriam faciens, sic ab eodem compellatur: « Diligam te, fortitudine mea: Dominus firmamentum meum et refugium meum. »

SERA EOS IN NOMINE TUO, — id est tua virtute, tuo auxilio, tua omnipotencia, ut semper in me, in quoque ac tuo amore et cultu persistant. Ille patet Apostolus post adventum Spiritus Sancti non amissis Dei gratiam, nec peccasse mortaliter, quia hoc hic orat Christus, cuius oratio, utpote ardens et efficax, a Patre fuit exaudita. Ita Ribera (1).

UT SINT UNUM SICUT ET NOS, — scilicet conservent, voluntate et spiritu, sicut non unum sumus natura et eadem essentia divinitatis, ut scilicet unum charitatis spiritu conjuncti, semper me sequantur, nec inter se discordia dividantur; sed habeant unitatem spiritus per concordiam, quam nos habemus per eamdem essentiam. Ita S. Augustinus et S. Ambrosius, lib. IV De Fide, cap. II. Unde notat S. Cyrilus hic et S. Athanasius, serm. 4 Contra Arianos, ut scilicet similitudinem quandam et imitationem significare, non identitatem, q. d. Ut imitentur nostram unitatem per consensum animorum, quam non habemus per eamdem numero essentiam et voluntatem.

Nota: S. Cyrilus et S. Hilarius, lib. VIII De

(1) Pro quo de isti mihi, c. 80 et 81, p. in plurimi optime nota codicibus extat ἡ δύσκολη μαζανή επιτελεῖ διφορμῶν, plurimumque codd. autoritatezumit, Griesbachus, M. Theurus et Hahnus in ordine forentur; momentisque ἀντίστοιχον ἀντίστοιχον εσσε ἐδοκεῖται, nomen, ita ut ἐδοκεῖται pro ἐπιτελεῖ, ut notissima apud Græcos loquendi ratione, qua sequens relativum casum subjecti precedenter impletetur, licet verbum quod sequitur alium casum poscat. Sensus autem totius h. l. hic esset: conserva eos in professione nominis tui, in ea de te cognitione, quam a te acceptam discipulis meis tradidi.

Judas B. <sup>ius partitio</sup>  
3. NUNC AUTEM AD TE VENIO (id est mox per mortem et resurrectionem ad te redibo et ascenderem): ET HEC LOQUOR IN MUNDO, UT HABANT GAVIUM MEUM IMPLEATUM IN SEMETIPSIS. — Syrus et Arabicus, ut sit gaudium meum plenum in eis. « Gaudium meum, » quod scilicet ego habeo, vel quod ego eis communicavi et dedi, q. d. His dieo de mea resurrectione et ascensu in celum rediutique ad Patrem, ut Apostoli mei de tantis bonis mecum plene gaudent spernique se mox a me in celum ad eamdem gloriam meam fore recipiendo. Vide dicta cap. xv, vers. 11.

## COMMENTARIA IN JOANNEM, CAP. XVII.

Aliter S. Augustinus: Quod sit hoc gaudium, inquit, supra expressit dicens: « Ut sint unum, sicut et nos unum sumus; » hec est pax et beatitudine futuri seculi (1).

43. NON ROGO UT TOLLAS EOS DE MUNDO, SED UT SERVES EOS A M<sup>UNDO</sup>. 16. DE MUNDO NON SUNT, SICUT ET EGO NON SUA DE MUNDO. — « Ut eos serves a me: » primo, ceteris, quae sola verum est in aliis, secundo, peccatis, q. d. Ut eos serves in qua vis tribulatione et adversitate, ita ut vel ab ea illis protegas, vel in illa robes, vel illam gloriosam tolerent et superent; tertio, « a malo, » id est a diabolo eum insidiis et tentationibus: grecie enim est articulus, *τονταρες*.

DE MUNDO NON SUNT. — Hoc reponit: paulo ante enim hoc dixit, ut dare causam ei mundus nos edisset, quia scilicet illi moribus, affectibus et vita erant dissimiles, immo contrarii; hic vero id repetit, ut ostendat cur Pater eos cordi et cur habere seruare debat, quia scilicet ipsi mundo in reliquo, Dei Christique cultu et cura se tradididerunt. Unde subdit:

47. SANCTIFICA EOS IN VERITATE — *¶* sanctifica non actum inchoatum (quia iam Apostoli erant sancti semperanter paulo ante S. Synaxim), sed proficiens et perfectum cunctis, iuxta illud Apoc. xxi: « Qui sanctus est, sanctificetur adhuc, » q. d. Confirmata, promove et perfice eos in sanctitate, sive per Spiritum Sanctum in Pentecoste veritatem Evangelicam perfectam eis infunde, ut tam interna quam externa sapientia et sanctitate repleantur; itaque tam vita quam verbo versus orbis doctores, sacerdotes et Ecclesiarum principes, qui suam sanctitatem, quasi ignem divinum omnibus afflent et aspirant. Unde sequitur) SENNO TUUS VERITAS EST. — Id est doctrina tua per me eius traxit veritas est, q. d. Non Moses, non Philosophi, sed sermo tuus hanc veritatem Evangelicam dicit. Mosus ergo et Iudeorum sanctitas fuit ceremonialis et umbratica; philosophorum vel ficta, vel moralis et naturalis; Christi vero supernaturalis, ecclesiastis et divina. Alii, « sanctifica eos in veritate, » hoc est, inquit, sanctifica eos vere, id est integrum et perfecte, quam Apostolus vocat « sanctitatem veritatis, » id est veram, sinceram, integrum, Ephes. iv, 24. Integra enim magnaque sanctitas requiriatur in Apostolo ad prælaudandum assidue, ad resistendum tyrannis, ad laborandum nocte et die, ad mortem et martyrium subeundum. Vide il Cor., cap. xi. Secundo, sic exponi potest: « sanctifica eos in propriis et naturalis.

veritate, » id est sanctifica eos in me qui sum « via, veritas et vita, » cap. xiv, vers. 16, q. d. Fac eos meos bonitatis et sanctitatis participes. Ita S. Augustinus, tract. 408; Cyrillus, Rupertus, S. Thomas.

Posset tertio, cum Maldonato, *¶* « sanctifica eos in veritate, » exponi, q. d. Eos uti sanctos ministros et precones Evangeli segregata, designata et consecrata; sed « in veritate, » non in umbris, uti olim Aaron cum suis filiis, Levit. ix, umbratic et typicae sanctificatus est, id est conservatus sacerdos et pontifex. Unde Chrysostomus, « sanctifica eos in veritate, » hoc est, inquit, segregata eos sermoni et predicationi. Sic Jeremias, cap. 10, vers. 8, dicitur in utero sanctificatus, id est designatus et quasi consecratus propheta.

Posset quartu, *¶* « sanctifica eos in veritate, » ex accipi, q. d. Fao eos sanctas victimas, ut per martyrium tibi sacrificantur et immolentur. Decet enim Apostolos fieri martyres, ut sanctitatem doctrine sue sanctitate martyris sui confirment et obseruent. Unde et de facto omnes Apostoli fuisse martyres, instar Christi, qui vers. 49, sit: « Pro sis ego sanctifico, » id est offero et immolo meipsum. Si enim in Levitico passim victimae dicuntur sanctificari, cum Deo immolantur, de quo rursus vers. 19 (1).

Nota: Christus ut homo triplicem habuit sanctitatem, quam Apostolis et fideliibus communicae. *¶* Prima fuit infusa, scilicet gratia. *¶* Secunda caritatis virtutes, animo Christi a Deo in primo conceptione ejus instanti induit, ut nobis Deus easdem per Christi mortis infundit. *¶* Secunda fuit sanctitas divina; quia nimur deitas ipsa sanctissima est, et fons omnis sanctitatis hominum et angelorum: hanc enim habuit Christus ut homo per communicationem idiomatum; per hanc enim attributa Deitatis, inter queum unus est sanctitas, vere attributum Christi homini, utpote qui in eadem persona Verbi cum Deitate subsistit. *¶* Tertia, sanctitas Christi homini, praeceps facta est per ipsam ejus unionem hypostaticam cum Verbo; per hanc enim praeceps humanitas Christi sanctificata fuit effectaque sanctissima: nam, etiam si Christus ut homo nullam habuisset gratiam infusam, ipsa tamen ejus uno hypostatico cum Verbo summa erat ejus sanctificatio et sanctitas. Hinc humanales Christi, quia Verbo unita, peccare non poterat et quae plane impotabilis, Deo gratissima et acceptissima, immo Christus ut homo erat Dei Filius, non adoptivus ut nos, sed proprius et naturalis.

SENNO TUUS VERITAS EST. — q. d. Evangelium

(1) Vei *τηνταρες* in terra fuit, ego discipulos servavi, vers. 12; non autem eos jamjam relinctorum, haec de tutela tua et de auxilio in domo ad te precatos sum in mundo, id est, etiamcum inter illos versatos, ut gaudio (Apostolorum de Christo); non, ut alii volunt, Christi de Apostolis, perpetuo scilicet illi adherentes; meo, id est, ex me percepto (tum ob meum in colum ingressum, tunc ob auxilia que per me imperabunt) perfiruantur.

(1) Clarus et simplicius, Christus hic precatur ut Pater discipulis, operis Magistri continuatoribus, det veritatis divine perfectam cognitionem. Utter verbo *τηνταρες*, *sanc*tifice**, vi majore, ut simil natura, conditio et effectus huius *veritatis* accuratius denotatur, tanquam e Deo sancte emanatae, per quam *sanc*tificati** illi praeceperunt doctores.

## COMMENTARIA IN JOANNEM, CAP. XVII.

quod a te acceptum prædictum, non est umbra, ut fuit lex vetus, sed in spiritu et veritate consistit, ut dixit cap. IV, 24. Vide dicta cap. xv, 3, ad illa: « Jam vos mundi estis proper sermonem, quem locutus sum vobis. » Nam, ut dictum est cap. I, 17: « Lex per Mosen data est; gratia et veritas per Jesum Christum facta est. »

Moraliter: disce hic quam sanctus esse debeat Christianus, præserfin Religious et Apostolicus, qui alios sanctificare cupit; nimirum, ut sit similius Apostolis, imo Christo, eorumque mores et actus sanctissimos imitari stant. Vide Nysensem, tract. Quid nomen Christiani exigat: « Christianismus, inquit, est imitatio divinae nature; » Christianus enim sanctificatus Dei et Christi imitari debet quam maxime potest, ut Christus in ejus sermone, habitu et operatione iugiter resplendeat, ut qui eum videat audiatur, Christum se videre et audire existimat. Hoc est quod Deus sanc*tificat* Levit. xx, 26: « Eritis milii sancti, quia sanctus sum ego Dominus, et separavi vos de ceteris populis, ut essetis mei. » Sanctitas ergo est aversio a mundo, et conversione unique cum Deo et Christo. Quodque Apostoli magis sua sanctificare et charitate ardente, quam prædications converterunt orbem; immo ideo ore tonabunt, quia vita fulgorabunt, iuxta id quod de S. Basilio ait Nazianzenus: « Oratio ejus erat tonitru, quia vita erat fulgor. » Hoc de causa Christus Apostolis hic non sapientiam, ut Salomon, sed sanctitatem a Deo efflagit. Vide ideam S. Pauli, sive viri Apostolici, quam prefixi Actibus Apostolorum. Vers. S. Gregorius, lib. VI in lib. I Reg., cap. in: « Sanctificatio corporis, inquit, pudicitia est; sanctificatio mentis charitas et humilitas. »

48. SICUT TU MIHI MISERIS IN MUNDUM, ET EGO MISERIS IN MUNDEM. — Est nova ratio cum Christus Apostolos Patri commendet, ut eos servare et sanctificare debat, q. d. Sicut tu mihi miseri in mundum, ut eum peccatis perditum reparem et sanctificem; sic ut ego Apostolos mitto per omnes gentes, ut illas sanctificant. Quare indigent magna sanctitate, tum ne illarum illecris capiantur, vel persecutionibus prosterantur, tum ut illas vitiis plane depravatas sanctificant. Quare par est, o Pater, ut eos in deis magis et magis sanctifices, ut ipsi alios plurimos sanctificantur.

Ita cap. 19.  
Sanc*tificat*  
in quid?  
Reg.  
Prima

ET PRO EIS EGO SANCTIFICO MEIPSUM: ET SINT ET IPSI SANCTIFICATI IN VERITATE. — Primo, S. Augustinus, *¶* « sanctifico » proprio accepit, q. d. Ego, qua Filius Dei sanctifico hominem a me assumptum, ut per eum sanctificem Apostolos. Audi S. Augustinus: « Quando Verbum caro factum est, tum sanctificavit se in se, id est hominem se in Verbo se, quia unus Christus Verbum et homo; proper sua vero membra dicit: Et pro eis ego sanctifico meipsum, hoc est ipsos in me, quoniam in me etiam ipsi sunt et ego. Ut sint et ipsi sanctificati in veritate. Quid est, Et ipsi, nisi quem-

admodum ego, et in veritate, quod sum ego? »

Secundo et genuine, « sanctifico » id est in sanctam hostiam me tibi offero et immolo, hoc est post paucas horas offeram et immolabo in cruce, ut per illam ipsi « sint sanctificati in veritate, » id est ut ipsi per sermonem tuum, qui veritas est et non umbra, sanctificantur, id vero tui sunt tipique se dedicant ad labores apostolicos, ut ad omnes gentes convertant, Ideoque pro te omnes persecutores, verummas et afflictiones invicto animo sustineant ipsamque mortem et martyrum subeant, tanquam se tibi, atque ac ego, sanctificantes, id est offrentes et immolantes. Ita S. Chrysostomus, hom. 81, et fuit Cyrilus, Rupertus, et S. Thomas, Jansenius, Maldonatus, Toletus, Ribera et alii (1).

20. NON PRO EIS AUTEM ROGO TANTUM, SED ET PRO EIS, QUI CREDUNT SUNT TERRA VERBUM EORUM IN ME. —

Hucusque oravit Christus pro Apostolis, sub quibus ceteros a se immediate conversos, ut 72 discipulos intelligit: nunc orat pro ceteris fidelibus, qui per eorum prædicacionem successive quovis saeculo, usque ad finem mundi in eum creditum sunt. Orat ergo pro tota Ecclesia et pro omnibus christianis quavis estate futuris. Horum enim ipse est Pater et Patriarcha, Rex et Princeps; Pontifex et Hierarcha. Hos omnes et singulos ergo Christus ut homo (nam ut homo hic pro eis orat) distincte et perfecte, perinde et extitissent et presentes fuissent, videbat in essentia divina, ait Tolatus; aut potius per scientiam infusionis: hec enim Christi hominis erat, quatenus ipse erat viator; cum visio essentiae divina foret ipsius, non qua viator, sed qua beatus erat: ita Suarez. Videbat ergo in ea me et te, et quamlibet alium fidem post mille annos nasciturum, ac pro omnibus et singulis Deum rogabat atque gratiam cuique propriam impetrabat: quare hujus Christi orationis vi, singuli fideles nascuntur suo tempore fidem, gratiam, salutem omniaque sua bona et Dei dona consequuntur, sed quisque sua et sibi propria, quae Christus pro eo petit et postulavit. Igitur tunc Christus oravit pro S. Stephano, S. Laurentio, S. Vincentio ceterisque Martyribus, ut martyrum lauream nanciscerentur; pro S. Athanasio, S. Augustino, S. Hieronymo, etc.; ut Doctores Ecclesie fierent; pro S. Agnete, Cecilia, Catharina, etc., ut virginitatem suam quasi hostiam Deo immolarent et sanguine suo purgarent. Idem dicas de ceteris Christianis. Tunc ergo atque ac in cruce Christos orans pro omnibus et singulis, omnes et singulos parturit, quasi suos Benoni, immo Benjaminos. Hoc cogitet et expandat quilibet fidelis, ac Christo parens, si pro tanta parturitione sui immunus agat gratias, atque ut filius patri amorem amor, sanguinem.